AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
UFFICIO

U.0.C. Servizio Provveditorato

Viale Della Vittoria n. 321
CAP. 92100 CITTA’ AGRIGENTO DATA 19/04/2018

PROT. 67181

A TUTTI GLI INTERESSATI

Oggetto: Procedura aperta per I'affidamento del servizio di assistenza domiciliare integrata
dell’ASP di Agrigento - Codice unico di Gara 7011183-CIG 740655635D.-
Comunicazione chiarimenti

CHIARIMENTI a nota del 12/04/18:

QUESITO: Ricevuta di pagamento ANAC ..... Chiediamo l'attivazione del CIG per poter procedere
con il pagamento richiesto.

RISPOSTA: Si comunica & possibile effettuare il pagamento richiesto in quanto il CIG e stato
perfezionato.

QUESITO: Art. 6 pag. 8 disciplinare di gara - Si conferma che per "autenticare la sottoscrizione”
della fideiussione sia sufficiente un’autocertificazione che attesti il potere di impegnare il
fideiussore nei confronti della Stazione Appaltante.

RISPOSTA: L'art. 6 pag. 8 del disciplinare di gara prevede: “L'offerta dei concorrenti dovra essere
corredata da una garanzia provvisoria, come definita dali'art. 93 del D.Lgs. 50/2016, pari al 2% dell'importo
complessivo posto a base d'asta indicato nelf'art. 1 del presente disciplinare, in una delle forme indicate dal
citato art. 93. In caso di partecipazione alla gara di un raggruppamento temporaneo di imprese, la garanzia
fideiussoria deve riguardare tutte le imprese del raggruppamento medesimo. In caso di prestazione della
cauzione provvisoria softo forma di fideiussione questa dovra essere prodotta in originale, o in copia
autenticata ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm. ii., con espressa menzione dell'oggetto e del
soggetto garantito; riportare I'autentica della sottoscrizione; essere corredata da una dichiarazione sostitutiva
di atto notorio del fideiussore che attesti il potere di impegnare con la sottoscrizione la societa fideiussore nei
confronti della stazione appaltante; avere validita per almeno 180 gg. dal termine ultimo per la presentazione
dell’'offerta; essere corredata dall'impegno del garante a rinnovare, su richiesta deila stazione appaltante, la
garanzia per ulteriori 180 (centottanta) giorni, nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora
intervenuta l'aggiudicazione; prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione
del debitore principale, fa rinuncia alf'eccezione di cui all'art. 1957, secondo comma, del codice civile, nonche
l'operativita della garanzia medesima enfro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione
appaltante.

L 'offerta dovra essere, altresi, corredata, a pena di esclusione, dallimpegno di un fideiussore, anche diverso
da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per 'esecuzione del
contratto, di cui all’art. 103, qualora l'offerente risultasse affidatario.




Ai sensi dellart. 93, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, la garanzia provvisoria sara svincolata all’aggiudicatario
automaticamente al momento della stipula del contratto, mentre agli aitri concorrenti, ai sensi deil’art. 93,
comma 9, del D.Lgs. 50/2016, verra svincolata entro trenta giomni dalla comunicazione deil'avvenuta
aggiudicazione;

La riduzione dellimporto della garanzia provvisoria e della garanzia definitiva é consentita nei modi e nei limiti
previsti dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016".

Posto quanto previsto nel disciplinare di gara, la garanzia oltre a riportare l'autentica della
sottoscrizione, dovra essere corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del
fideiussore che attesti il potere di impegnare con la sottoscrizione la societa fideiussore nei

confronti della stazione appaltante.”

QUESITO: Art. 8-punto 7-pag. 11 Disciplinare di gara “..Si chiede conferma che i subappaltatori
non devono produrre alcuna documentazione aggiuntiva e che, dunque, e sufficiente la
dichiarazione prevista dal punto 7.

RISPOSTA: In caso di subappalto si conferma quanto previsto nell'art. 8 — punto 7- pag. 11 del
disciplina di gara, e relativamente alla eventuale documentazione da produrre, si richiama
I'attenzione a quanto contenuto nell’art 6 del disciplinare pag. 10, e precisamente:

Subappalto: il servizio di cui trattasi & subappaltabile nei limiti e con le modalita di cui all'art. 105 comma 4 del
D. Lgs. 50/16, — nei limiti e con le modalita previste dalla normativa vigente, sono subappaltabili tutte le
prestazioni oggetto di gara. |l concorrente, ai sensi dell'art. 105 ¢. 6 del suddetto decreto, & tenuto ad indicare
nell'offerta tre subappaltatori. E' consentita I'indicazione dello stesso subappaltatore in pit terne di diversi
concorrenti.

L'omessa dichiarazione della terna non costituisce motivo di esclusione ma comporta, per il concorrente,
I'impossibilita di ricorrere al subappalto. | subappaltatori devono possedere i requisiti previsti dall'art. 80 del
Codice e dichiararli in gara. Il mancato possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice in capo ad uno dei
subappaltatori indicati nella terna comporta I'esclusione del concorrente dalla gara.

Non sara autorizzato il subappalto nei confronti di un soggetto che ha presentato offerta nella presente gara,
ai sensi dell’art. 105, comma 4, lett. a) del Codice.

QUESITO: “Da un‘analisi e lettura del disciplinare di gara non si evince alcun riferimento alla
richiesta di produzione del DGUE, pertanto, si chiede conferma che tale documento non sia da
produrre né da parte del soggetto offerente né da parte di eventuali soggetti indicati come
subappaltatori.”

RISPOSTA: Si conferma che nel disciplinare di gara non viene richiesto la produzicne del DGUE
né al soggetto offerente né agli eventuali soggetti indicati come subappaltatori.

QUESITO: “Si chiede conferma che la prima seduta pubblica di apertura delle offerte € il 27/04/18
alle h 11:30”

RISPOSTA: La prima seduta pubblica & stata fissata per le ore 11,30 del 27/04/18, e come
previsto nell'art. 10 del Disciplinare di gara pag. 16 : “Nella prima seduta pubblica, ove vi potranno
partecipare i legali rappresentanti delle imprese interessate oppure persone munite di specifica delega, il
seggio di gara sara presieduto dal Responsabile dell’U.O.C. Servizio Provveditorato o da persona da questi
delegata. In tale seduta, I'Autorita che presiedera la gara, assistito da un segretario verbalizzante e da due
testimoni, nel giorno, nel luogo e nell'ora indicata nel bando di gara, procedera solo a prendere atto che tutti i
plichi siano pervenuti entro il termine ultimo indicato nel bando di gara, dando atto che tutti i plichi pervenuti
verranno consegnati alla Commissione aggiudicatrice, e alla chiusura della stessa’”.

CHIARIMENTI a nota del 16/04/18:

QUESITO: Disciplinare di gara ART.8 pagina 14 offerta economica: “Da una analisi e lettura del
disciplinare di gara relativamente alf'offerta economica, rileviamo quanto segue: nel disciplinare
viene richiesto di indicare il ribasso percentuale offerto (cifre e lettere) sullimporto complessivo
posto a base di gara, invece nel modello denominato “MODULO OFF” relativo all'offerta
economica viene chiesto di indicare il ribasso espresso in euro. Vogliate quindi confermare che il
ribasso debba essere espresso in valore percentuale’.



RISPOSTA: Si conferma che nel modulo offerta la percentuale di ribasso deve essere indicata sia
in cifre che in lettere, la parcla “euro” & un refuso.

QUESITO: ..“ Capitolato Speciale Art.2 Oggetto del Servizio PAG. 9.

A seguito ad analisi del CSA si chiede di chiarire il seguente dato: a pag.9 viene indicato che il
servizio consta di n. 63.830 accessi per prestazioni riabilitative che mensilmente sono pari a n.
6750 ( come indicato a pag. 9 del CSA), tuttavia effettivamente dividendo il numero totale degli
accessi per 12 mensilita il risultato corretto & 5320. Chiediamo quindi di confermare il numero delle
prestazioni mensili.”

RISPOSTA: si comunica che in relazione alle prestazioni riabilitative il numero di accessi esatto &
5320, come indicato nella tabella 5 di pag.8 del capitolato speciale.

QUESITO: Capitolato Speciale PAG. 9. ritiro consegna a domicilio della persona dei farmaci e
presidi: Si richiede di esplicitare la sede presso la quale i farmaci destinati al paziente devono
essere ritirati, e se questi farmaci comprendono miscele per la nutrizione per le quali & necessario
il trasporto a temperatura controllata. Si richiede inoltre la stima del numero di consegne previste
annualmente di presidi ingombranti (es. letto antidecubito) sulla base dei volumi attuali dellASP.”

RISPOSTA: : |l ritiro e la consegna dei farmaci avverra presso le farmacie dellASP e il loro
trasporto avverra in confezioni nominali preparate e sigillate dalla stessa farmacia, in modo da
esonerare il trasportatore da qualsivoglia responsabilita circa il contenuto della confezione stessa;
nel trasporto potranno essere comprese anche le miscele nutrizionali.

Relativamente al numero annuo di presidi ingombranti da consegnare, si precisa, che trattasi di un
servizio di nuova istituzione che pertanto non siamo in grado di stimare, e, comunque, come
indicato nel CSA (pagg. 15 e 18) si tratta di “fornitura, in comodato d'uso (limitatamente al periodo
necessario per il completamento delfe pratiche di concessione dei presidi), ai pazienti presi in
carico al fine di garantire la continuita assistenziale: letto con materasso antidecubito, carrozzella,
aspiratore efc.”.

QUESITO: Capitolato Speciale PAG. 19 “il prelievo ematico & comprensivo anche del trasporto
del materiale biologico nei laboratori di analisi oltreché il ritiro e la consegna all'assistito dei referti.”
Si richiede si specificare quali siano i laboratori analisi citati, e quale sia la procedura di ritiro dai
laboratori delle provette necessarie all'esecuzione del prelievo ematico.”

RISPOSTA: | prelievi ematici e gli altri campioni biologici da analizzare, devono essere consegnati
presso i laboratori ospedalieri ed i centri prelievi allocati nel territorio dellASP di Agrigento; le
procedure di ritiro dai laboratori delle provette verranno concordate prima dell’avvio del contratto
con l'eventuale aggiudicatario del servizio.

QUESITO: Capitolato Speciale PAG.23 punto A6 della griglia “3 punti per la fornitura, in comodato
d’'uso (limitatamente al periodo necessario per il completamento delle pratiche di concessione dei
presidi), ai pazienti presi in carico al fine di garantire la continuita assistenziale: letto con
materasso antidecubito, carrozzella, aspiratore etc..” Si richiede di meglio dettagliare ja quantita e
la tipologia di presidi forniti in passato ai pazienti in ADI, e quantificare il tempo medio di disbrigo
delle pratiche di concessione. *

RISPOSTA: Il servizio di fornitura in comodato d’uso (limitatamente al periodo necessario per |l
completamento delle pratiche di concessione dei presidi), & un servizio di nuova istituzione,
pertanto, non siamo in grado di stimarne la quantita.

La tipologia dei presidi eventualmente da erogare ai pazienti presi in carico in ADI sono quelli che
potranno essere di aiuto nella cura e/o nel miglioramento delle condizioni cliniche e favorire,
altresi, un migliore approccio per gli operatori, nella fattispecie i presidi che maggiormente



verranno richiesti sono: ausili per la deambulazione, carrozzine, ausili antidecubito, letti
manovella regolabili manualmente, aspiratori.

I tempi per il disbrigo delle pratiche di concessione dei presidi pud variare da un minimo di 15gg.
ad un massimo di 30gg.
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